*Dulces exuviae, dum fata, deusque sinebant,
Accipite hanc animam, meque his exsolvite
curis.*

Quænam sunt Apostrophes regula?

R^e. Tres. 1. Rarò est usurpanda. Si enim

crebriùs adhibetur, inepta erit, & frigidiuscula
2. Tametsi multis videatur; Apostrophen in ipso dicendi principio nequaquā adhiberi posse, interdum tamen Orationem inchoat egregiè ut docet initium primæ Catilinariæ: *Quousque tandem abutere, Catilina, patientiâ nostrâ?*

3. Fas est Poëtis, solius metri causâ, Apostrophen adhibere. Ità Ovidius lib. 3. Tristium:
*Nunc ego iactandas optarem sumere pennas,
Sive tuas, (a) Perseu; Dedale, sive tuas.*

§. II.

(a) *Perseus Jovis filius, talaribus à Mercurio donatus, Andromedam liberavit.*

§. II. De Hypotyposi.

Quid est hypotyposis?

R. Est figura, qua res ita (a) graphicè describitur, ut non tam audiri vel legi, quam ante oculos versari videatur. Splendidum in primis, ac illustre illius exemplum habes in septima Verrina, ubi Tullius Verris inhumanitatem oculis tè subjicit: *Ipse inflammatus scelere, & furore in forum venit. Ardebat oculi; toto ex ore crudelitas eminebat. Expectabant omnes, quib; tandem progressurus, aut quidnam acturus esset;* cùm repente (b) *Hominem corripi, atque in foro medio nudari, ac deligari, & virgas expediri jubet. Clamat ille miser se civem esse Romanum.*

Nihilo inferior est Virgiliana illa de Mezentii equo Hypotyposis, quam meritò mirantur omnes: (c)

(auras

Tollit se arrectum quadrupes, & calcibus Verberat, effusūq; equitem super ipse secutus Implicat, & eoque incumbit cernuus armis, Hypotyposim creberrimè solent usurpare Poëtæ, ac præsertim Virgilius, qui res adeò vivis, & spirantibus, ut ita dicam, coloribus describit, ut pñne sub oculos cadant. Ita Cyclopes depingit Æneid. 8.

Ferrum exercebant vasto Cyclopes in antro
Bron-

[a] Ital. esattamente, è quasi pittorescamente ea pennello. (b) *Gatium civem Romanum,* (c) *Æneid. 10,*

Brontesque Steropesque. & nudus membra
Pyramon.

— Alii ventosis follibus auras
Accipiunt, redduntq; alii stridentia tingunt
Æra lacu, gemit impositis iocundibus antrū.
Illi inter se, multa vi, brachia tollunt.
In numerū, versantq; tenaci forcipe massā.

§. III. De Prosopopœja.

Quid est Prosopopœja? R. Prosopopœja est fictio personæ, seu Schema, quo personæ mortuæ, vel absenti, aut etiam rei sensu carenti sermonem tribuimus: per quamdam licentiam oratoriam; v. gr. cum inducimus loquentem Urbem, Provinciā, Angelum, Beatum, parietem, aliqua id genus. Talis est apud Lucanum celebris illa Prosopopœja patriæ, quæ Julio Cæsari juxta fluvium Rubiconem apparens, illum à civili bello dehortatur. (a)

Jam gelidas Cæsar cursu superaverat Alpes,
Ingentesque animo motus, bellumq; futurum
Cæperat. Ut ventum est parvi Rubiconis ad-
undas,

Ingens visa Duci Patriæ trepidantis imago.
Clara, per obscuram, vultu mœstissima, nocte
Turrigerò canos effundens vertice crines,
Cæsarie lacera, nudisque adstare lacertis,

Et

(a) Lib. I. Pharsalia.

Et gemitu permitta loqui: Quò tenditis ultra?
Quo fertis mea signa viri? Si jure venitis,
Si cives, hucusque licet.

Sic etiam Tullius in prima Catilinaria ita loquenter patriam inducit Quæ (patria) tecum, Catilina, sic agit, & quodammodo tacita loquitur: Nullum jam tot annos facinus extitit, nisi per te: nullum flagitium sine te. Tibi uni multorum neces. tibi vexatio, direptioque sociorum impunita fuit, ac libera. Tu non solam ad negligendas leges, & questiones, veram etiam ad evertendas perfringendasque valuisti. Superiora illa, quamquam ferenda non fuerunt, tamen ut potui, tuli: Nunc vero me totam esse in metu, propter te unum (a) quidquid increpuerit, Catilinam timeri; nullum videri contra me consiliū iniri posse, quod à tuo scetere abhorreat, non est ferendum. Quamobrem discede, atque hunc mibi timorem eripe; Si verus, nè opprimar; si falsus, ut tandem aliquando timere desuam. Hæc si tecum, ut dixi, patria loquatur, &c.

Venustissimum est, & Aurea Augusti ætate dignissimum Epitaphium hoc, in quo vivente maritum per Prosopopœjā sic alloquitur uxor mortua:

*Immatura peri; sed tu felicior annos.
Vive tuos, conjux optime, vive meos.*

8.

(a) Ital. Che per ogni romor, che si senta, s'abbia a temer Catilina.

§. IV. De Ethopœja.]

Quid est Ethopœja?

R. Ethopœja est expressio morum, seu Schema, quo alicuius studia, mores, indolem, ingenium verbis exprimimus. Ita Sallustius (a) Catilinam omnibus artis coloribus egregie pingit in illa Ethopœja, tantoperè omnium cōfusione laudata.

Ethopœia Catilinæ.

Lucius Catilina nobili genere natus, fuit magna vi, & animi, & corporis, sed ingenio malo pravoque. Huic ab adolescentia, bella intestina, cædes, rapinae, discordia civilis grata fuere; ibique juventutē suā exercuit. Corpus patiens inedia, algoris, vigiliae, supra quā cuique credibile est? Animus audax, subdolus, varius, cujuslibet reū simulator ac dissimulator, alieni appetens, suū profusus. Ardens in cupiditatibꝫ satis eloquentia, sapientia parum. Vastus animus immoderata, incredibilia, nimis alta semper cupiebat.

Sic etiam Plautus, lenis avari, sordidique mores mirabiliter exprimit, (b) dum illum inducit hæc servo suo mandata dantem:

Senex Avarus.

Cave, quemque alienū in ædem intromiseris,
Si quispiam ignem querat, extinguiri volo,
Nè causæ quid sit, quod te quisq; quereret.

Tum

(a) In bello Catilinariꝫ. (b) In Aulularia.

Tum aquam effugisse dicio: si quis petet
Cultrum, securim, (a) pistillum, mortarium
Quæ utenda vasa semper vicini rogitant:
Fures venisse atque abstulisse dicio.

Mulierem mores graphicè pingit Terentius
dum ait: *Novi ingenium mulierum: nolunt, ubi
velis: ubi nolis, cupiunt ultro.* Et alio loco in
*Hecu. 2. 2. 11. Nostri mores mulierum; dum (b)
noluntur, dum comuntur, annus est.*

Ethopæja dividitur in Prosopographiam, &
in Ethopœjā propriè dicitā, de qua jam egimus.

Quid est Prosopographia?

R. Est expressio vultus, ac corporis totius,
seu Schema, quo alicujus vultum, os, lineamen-
ta, incesum, cultum, (c) habitumque omnem
exprimimus. Ita Martialis deformem Zoilum,
lepidè pingit;

Crine ruber; niger ore, brevis pede, lumi-
ne laesus.

Rem magnam præstas; Zoile, si bonus es.

Sic etiam Franciscus Vavassor in suo illo exi-
mio de ludrica dictione libro Socratis habitum
os, figuratique depingit.

Socrates Aesopo non absimilis deformitate cor-
poris fuit: utpote (d) simis naribus, extantibus
& prominentibus oculis, recalva fronte, pilosis
bumeris

(a) Ital. pestello. (b) Alii alia: ego sic. Mae-
chinano, e studiano la maniera di abbigliarsi (c)
Ital. portamento. (d) Ital. Schiaccite.

bumeris, (a) obeso ventre, (b) repandis cruribus quem propterea recte Alcibiades cum Sileno, & Satyris etiam formâ, & specie contulit. Ac licuit semper animadvertere, luscos, (c) gibbosos, (d) ventriosos, claudos, similesque eorum eò ferè dicaciores esse hominibus cæteris, quò sunt viciis corporis insigniores, materiamque præbent ad jocandum majorem: sive quod sèpiùs lacestis propter suam fæditatem, assuecant vicissim adversarios repungere, atque ita exercitatores in eo ipso genere sicut: sive quod priores occupent, nè feriantur, aut ut feriantur levius.

Feliciter admodum miscentur Prosopographia, & Ethopœja propriè dicta, & ex tali mixtura Schema gratissimum efflorescit, ut liquet in exemplo sequenti, ubi M. Galphurnium sic pingit (e) Tullius: *Consul ipse parvò animò, & pravò: tantùm (f) cavillator genere illo moroso, quod etiam sìne dicacitate ridetur, facie magis quam facetis ridiculus, à quo nihil speres boni Reipublicæ, quia non vult; nihil metuas mali, quia non audet.*

C A.

(a) Pieno, panciuto. (b) Strambo, sbitenco, storto. (c) Gobbi. (d) Tripponi, panciuti. (e) Ad Atticum (f) Ital. Burlone, o Faceto in quella sorta fantastica, e sdegnosa di burle, cb' è propria degli stitici.

C A P U T

De Figuris ad docendum idoneis.

S. I. De Antithesi.

Quid est Antithesis?

R^e. Antithesis. sive oppositio est Schema, quo verba verbis, sententiae sententiis opponuntur; cujus rei splendidum in primis, & illustre exemplum habes in 2. Catilinaria: *Ex hac parte pudor pugnat, illinc petulanti, binc pudicitia, illinc stuprum; binc fides, illinc fraudatio; binc piezas, illinc scelus; binc honestas, illinc turpitudo; binc continentia, illinc libido.* Denique *equitas, temperantia, fortitudo, prudenteria, virtutes omnes certant cum iniquitate, cum luxuria, cum ignavia, cum temeritate, cum vitiis omnibus; postrem copia cum egestate, bona ratio cum perditia; mens sana cum amentia; bona denique spes cum omnium rerum desperacione configit.*

Sic Marcialis in amicum quemdam morosum, sibi que imparē, facetè ludit per Antithetas, (a)

Difficilis, facilis, jucundus, acerbus es idem:

Nec tecum possum vivere, nec sine te.

Ita Ovidius. (b):

Frigida pugnabant calidis, humentia siccis,
Mollia cū duris, sine pondere habentia pondus :

Sic

(a) Lib. 12. (b) i. Metam.

Sic etiam Iustinus (a) Agathoclem, Syracusis obfessis, bellum nihilominus in Africā transferentem, laudat per Antitheses: *Mira prorsus audacia, ut quibus in solo urbis suae par non erat eorum urbi bellum inferret? & qui sua tueri non poterat, impugnaret aliena, victusque vitoribus insultaret.* Eiusdem etiam generis est memorabile illud dictum Augusti, jam ætate valde proiecti, ad nobiles quoquam juvenes, qui, forte tumultuabantur: *Audite, juvenes, senem, quem juvenem senes audire.*

Hoc etiam modo Horatius in Odis: *Pravatus illi census erat brevis, commune magnum; & post illum (b) Seneca:*

Curæ leves loquuntur, ingentes stupent.

§. II. De Sustentatione.

Quid est Sustentatio?

R. Est figura, qua Orator, ad sibi conciliandam attentionem, & ad excitandos, erigendosque auditorum animos, illos tenet aliquando suspenso, incertosque, quid dicturus sit; ut cum Tullius ait contra Verrem: *Etiamnum mihi expectare videmini, judices, quid deinde factum sit... expectate facinus, quam vultis improbum? vincam tamen expectationem omnium.*

Habes falsum, & facetum Sustentationis exemplum in Martialis Libro 6.

In

(a) Agathocles Sicilie Tyrannus, patre figulo natus. Lib. 22. (b) In Hypolito.

Quod convivaris sine me tam sèpè, Luperce
Inveni, noceam qua ratione tibi.

Irascar, licet usque voces, mittasq; rogesq;
Quid facis? inquis, quid faciā? veniam.

§. III. De Communicatione.

Quid est Communicatio?

R. Est figura, qua Orator, eauæ suæ confidens, deliberat cum iis ipsis, apud quos, vel contra quos dicturus est, illos nimurum consu-lens, quid acturus sit. Egregium hujusmodi exemplum habes in Verrina 2. ubi Cicero sum-mam eauæ suæ fiduciam ita demonstrat. Nunc ego vos consulō, quid mihi faciendum putetis. Id enim consiliī profectō taciti dubitis, quod ego mi-bi necessariō capiendum intelligo. Et pro Cæci-na; Quero, si te hodie domum tuam redeuntem homines armati, non modò limine tectoque adi-um tuarum, sed primo aditu, vestibuloque probi-berent, quid acturus sis?

§. I. De Correctione.

Quid est Correctio?

R. Correctio, seu Retractatio, est Schema, quo Orator sententiam, aut vocem à se prola-tam retractat ac veluti corrigit. Ita Cicero pro Cœlio: O stultitia! Stultianne dicam, an im-pudentiam singularem? Ex prima Catilinaria: Quamquam quid loquor? Te ut ulla res frangat Tu ut unquam te corrigas? Tu ut ullam fugam

meditere; Tu ut ullum exitium cogites? Utinam
tibi istam mentem Dii immortales donarent!

Sic etiam Terentius in cœdia, quæ inscribitur (a) *Hecutontimorumenos*, miserum sententiam Menedemum sic loquenter inducit:

Filium unicum adolescentulum.

*Habeo. Ab! quid dixi habere me? Imò habui,
Chreine!*

Nunc Habeam, nec ne, incertum est.

C A P U T V.

De Figuris verborum.

Figuræ verborum aliæ sunt tropi, aliæ non sunt tropi. Figuræ quæ sunt tropi, fiunt tantum in verbis translatis, hoc est à sensu sibi proprio in alienum sensum tradacti, ut cùm dicimus: *Letas segetes. Prata rident. Geminos duo fulmina belli Scipiadas, &c.* Figuræ vero, quæ non sunt tropi, fiunt etiam in verbis propriis, ut cùm ait Tullius: *O tempora! O mores!* Et alio loco, *Abiit, excessit, evasit, erupit,*

§. I. De Tropis,

Quid est Tropus?

R. Tropus est verbi, vel orationis è propria significatione in alienam immutatio, cum virtute, ac dignitate; ut cùm dicitur: *Mul-*

lus

(a) *Vox composita, quæ Græcè sonat, se ipsius puniens;*

Artis Rhetoricae Liber I.

III

tus pro Stupido; vel Laterem lavare, pro Fru-
strâ laborem fascipe e, instar laterem lavantis.
Ita porrò immutatio, sive conversio sit cum
virtute, ac dignitate, hoc est ad addendum o-
rationi pondus, maioremque illi venustatem,
dignitatem conciliandam. Porrò Tropus sic
appellatur à voce Græca *Trepo* *vertō*, ut ad
verbum *Inversionem* sonet.

Hac autem inversio sit multiplici, variaque
ratione, sed quatuor potissimum modis; unde
existunt primarii quatuor, nobilissimiq; Tro-
pi, nempe Metaphora, Metonymia, Synecdo-
che, & Ironia, de quibus sigillatim tractandū est

§. II. De Metaphora.

Quid est Metaphora?

R. Metaphora, seu Translatio est tropus,
quo vox aliqua à propria significatione ad alienam
transfertur ob similitudinem: Ut cùm a-
it Tullius ad Cæarem: *Parietes hujus curiae ti-
bi gratias agere gestiunt.* Vox illa, *Gestire*, quæ
est hominis propriæ, transfertur ad parietem;
cujus non est propria; sed cùm quo tamen ha-
bet hoc loco quandam similitudinem, & affi-
nitatem.

Hunc porrò usum, ac modum verba trans-
ferendi necessitas genuit, cùm scilicet verbū
propria deessent; postea vero delectatio jucun-
ditasque celebravit. Quemamodum enim ve-
stis depellendi frigoris causā primum repetit
H:
postea

postea etiam adhiberi coepit est ad ornatum corporis, & dignitatem; sic verbi translatio, solius inopæ causâ primum instituta, deinde etiam fuit ad delectationem, & ad ornatum orationis frequentata.

Undenam potissimum ducuntur Metaphoræ?

R. Ex omnia omnino rebus duci possunt, à divinis, à cœlestibus, ab elementis, meteoris, lapidibus, metallis, plantis, bestiis, hominibus eorumque, operibus. adeò ut non minus latè pateat Metaphora, quam similitudo, quæ à re qualibet duci potest.

Metaphora dicitur: 1. à Divinis, ut apud Ciceronem, *Deus ille noster Plato*. Itemque apud Martialem magnificentissima illa Romæ laudatio (a). .

Terrarum Dea, gentiumque Roma,

Cui par est nihil, & nihil secundum.

2. Sumitur ab Elementis, ut cum dicitur à Tullio, *Nullius tantum est flumen ingenii, nulla scribendi, aut dicendi tanta vis, tantaque copia, quæ non dicam exornare, sed enarrare, Cæsar, res tuas gestas possit.*

3. Metaphora sumitur è stipibus, plantis, & arboribus. Ita Ciceron: *Virtus est una altissimis defixa radicibus, quæ nulla umquam vi labefaciari potest.*

4. Sumi-

4. Sumitur à rebus arte, manuque factis. Ita
 (a) Appion ille, contra quem Josephus scripsit
 vocabatur *Cymbalum mundi* Longinus vero
 Rhetor eximus, appellabatur *Viva Biblioteca*. & *Museum ambulans*; quod etiam de Ori-
 gene d' aum accepimus. Imperator autem Hel-
 vius Pertinax *Fortunæ* *pila* fuit vulgo runcu-
 patus, quod nempè variis fortunæ casibüs fu-
 isset exercitus. Denique Augustus homines il-
 los, qui solerti promptoque erant ingenio ad
 res ex tempore conficiendas, lepidè abbat,
Argentum habere (b) *in numerato*, Metaphora
 à pecunis ducta.

5. Metaphora dicitur ab homine; ut cùm
 ait *and* Virgilium Palinurus:

Mene salis placidi vultū, fluctusque quietos
 Ignorare jubes?

Reliquos Metaphorarum fontes, qui innu-
 merabiles sunt, & cuiuslibet obvii, persequi si-
 gillatim, hominis esset otio intemperanter abu-
 tentis. Quatuor tamen præcipua capita Quin-
 tilianus enumerat, ad quæ omnes Metaphoræ
 commode possunt revocari.

Primo sit Metaphora, cùm à re quæpiam a
 nimata ad rem aliam animatam verbum trans-
 ferimus; ut cùm ait Titus Livius: *Scipionem à*
Catone solitum allatrari; quæ vox, *Allatrare*

H3.

cùm

(a) Appion Grammaticus Alexandrinus
 sicut tempore Tiberii. (b) Ital. in contan-

cum propria sit solius canis, tribuitur tamen homini non inconcinnè. Sic etiam Christus i- pse Herodem, ob mores vulpinos, hoc est ob calliditatem, atque velutiam, vulpem appellavit, Lucæ cap. 13. *Ite, & dicite vulpi illi.*

Secundūdū sit Metaphora, cùm inanima pro aliis inanimis ponuntur; ut *Habena* pro *Gubernaculo*; *Frenum* pro *Lege*; *Vinculum* pro *Comunitate*; vel si dicas cùm Tullio: *Hic orationis vela contrahamus.*

Tertiò, cùm inanima transferentur ad animata; ut cùm ipsa civitatis lumina extincta dicuntur in morte præstantium virorum, & cùm ait Catullus:

O qui fr̄os es juvenculorum!

Quarto, denique præcipuam quamdam venustatem habet, cùm rebus inanimis, sensuque carentibus sensum queradām, animosque, ac veluti vitam datur: ut cùm ait Virgilius:

— Pontem indignatus [a] Araxes.

Sic etiam Cicero pro Ligario. *Quid enim Tubero, tuus ille districtus in aie Pharsalica gladius agebat? cuius latus mucro ille petebatur qui sensus erat armorum tuorum?*

§. III. Quid vitandum in Metaphora.

Quænam Metaphoræ dicuntur vitiosæ?

Re. Vitiosæ dicuntur Metaphoræ illæ, quæ humiliores sunt, sordidæque, & ab re quæpiā abje-

(a) *Araxes Armeniæ fluvius.*

abjecta deformique desumptæ. Talis est ista, quam dominant Tullius, & Quintilianus: Ster-
cis curia Glauca: itemque ista *Saxa mundi* (a)
verruce, id est rupes. Horatius quoque ob e-
amdem causam notavit versum illum cuiusdā
M. Furiī Bibaculi: (b)

Jupiter hibernas cana nive conspuit Alpes.

Quid enim sordidius ac turpius, quam
Metaphoram à sputo mutari? Hoc eodem hu-
militatis, & ut ita dicam, ignobilitatis vicio la-
borare videtur celebris illa (c) Tertulliani Me-
taphora, qua diluvium appellat *Naturæ gene-
rare* (d) *læxivium*.

2. Vitiosæ dicuntur Metaphoræ, quæ durio-
res sunt. vel longius acerbitæ, vel quæ rem ni-
mis amplificant; ut si dicas: *Syrtim Patrimonii,*
Charybdim bonorum; quod profecto duriusculū
est, & a Tullio jure damnum. Quod si vere-
aris, ne durior paulò, & audacior videatur Me-
taphora, poteris illam mollire, ac mitigare illis
aut similibus vocabulis: Ut ita dicam . . . qua-
si . . . pānē . . . Si ita loqui fas est, &c ut si di-
cas, *Mortuo M. Catone pupillum relictum esse Se-*
natum, poterit audacior videri hæc translatio:
si verò dixeris cum Tullio, *Pupillum, ut ita di-
cam, relictum esse Senatum*, duriuscula Meta-
phora

(a) Ital. Porri. (b) Sat. 5. lib. 2. (c) Tertullia-
nus scriptor Ecclesiasticus, acris & vehementis in-
genii, floruit initio tertii saeculi, (d) Ital. Liscia.

phora, hoc velut apposito condimento, mitescet. Nam; ut sapenter admodum monet id Tullius, *Verecunda debet esse translatio*, ut deducta esse in alienum locum, non irruisse, atque ut precari, non vi venisse videatur.

3. Vitium est in Metaphora, si nimis Pœnitencia sit; v. gr. si Orator dicat cum Virgilio *Volucres pennis remigare*; aut si cum Horatio dicat de Euro:

Per Siculas equitavit undas.

Neque enim quæcumque Pœnitentia licent, ea omnia Oratoribus licere existimandum est.

4. Metaphorarum vitium est immoderata quedam illarum coacervatio. Etsi enim nullus est flore tior tropus, & qui plus luminis afferat orationi, non tamen frequentari nimium debet: nam ut modicus illius usus maximopere delectat, ita immodicus non parum affert satietatis, atque fastidii, & in ænigma transit, aut in allegoriam.

5. Denique vitiosa est Meraphora, quæ sibi non constat, res nimirum omnino dissimiles inter se conjungendo. Quippe, ut docet Fabius *Id in primis est custodiendum*: ut quo ex genere cœperis translationis, hoc desinas. Multi enim cum initium à tempestate sumpserint; incendio aut ruina finiunt, quæ est inconsequentia rerum fædissima. Quamquam, ut loquar ingenuè, huic de perpetua, sibique consentanea translatione

tione Rhetorum præcepto non ad eò severè à summis viris obtemperari video. Scimus enim diversas omnino Metaphoras eleganter sœpè fuisse conjunctas a Virgilio, ab Horatio, à Catullo, &c. sic triplex est Metaphora in duobus hisce versibus Horatii : (a)

Nemo ad eò serus est, ut non mitescere possit,
Si modò culturæ patientem commodet aurum.

Prima est de feris, quæ propriè mansescunt
& cicurantur. Altera est de fructibus, qui acerbi sunt, & propriè mitescunt. Tertia est ab agris, quorum propria est cultura:

§. IV. De Allegoria.

Quid est Allegoria?
R. Allegoria est Metaphorarū continua-
tio, seu figura, qua aliud verbis dicitur, aliud
re ipsa intelligitur, unde non absurdè vocatur
Diversiloquium? quod nimis aliud dicatur,
aliud sentiatur.

Hujusmodi est insignis illa Ciceronis in Pi-
sonem Allegoria: Neque tam fui timidus, ut
qui in maximis turbinibus, ac fluctibus, Reipu-
blicæ navem gubernasssem, salvamque in portu
collocasssem, frontis tuae nubeculam, aut college
tui contaminatum spiritum perhorrescerem. Ali-
os ego vidi ventos; alias prospexi animo procellas;
alii impendentibus tempestatibus non cessi; sed
unum me pro omnium salute obtuli.

Illu-

(a) Epist. . . . lib. 2.

Illustris est, & omnibus nota illa Horatii
Ode Allegorica de bello civili, Lib. I.

O navis, referent in mare te novi
Fluctus. O quid agis? fortiter occupa

Portum. Nonne vides, ut

Nudum remigio latus?

Et malus celeri saucius Africo,

Antennaeque gemant? ac sine funibus,

Vix durare Carinæ

Possint imperiosius

Æquor? Non tibi sunt integra linteæ, &c.

In hac eximia Allegoria navim pro Republica; fluctus pro civili bello; portum pro pace, concordiaque; remigium pro Militibus; nautas pro Magistratibus; malum pro præcipuis Ducibus usurpat Horatius; & ab initio ad finem egregie sibi constat, quod in Allegoria præcipuum est.

S. V. de Metonymia.

Quid est Metonymia?

R. Metonymia, quæ etiam vocatur Hypallage, seu Transnominatio, est troporum omnium vastissimus, atque usitissimus. Fit autem quatuor potissimum modis. 1. cum causa, vel quasi causa posterior pro effectu, & cum rerum inventor, & auctor usurpatur pro rebus ipsis, quas invenit; ut Mars pro bello; Ceres pro frugibus; Vulcanus pro igne, Cicero, aut Virgilius, pro scriptis illorum; dux exercitūs

pro

pro exercitu ipso. Sic dicimus, vario Marte pugnatum est, hoc est vario belli eventu; & Virgilius. *Onerantque canistris dona laborata ce reris; id est panis.* & Georgicorum lib(ō) 2.

Bacchus amat colles; Aquilonē, & frigora taxi

Sic etiam dicimus, ab Hannibale apud Cannas cœla fuisse sexaginta Romanorum millia; hoc est ab Hannibal exercitu. Fit item hoc primo modo Metonymia, cum possessor usurpatur pro re possella, ut cum ait Virgilius Æneid. 20.

Jam proximus ardet

Ucalegon.

Hoc est domus Ucalegonis.

2. Fit Metonymia, cum sumuntur effecta pro caufis, aut scelus pro scelerato ipso: Ita Comicus: *Ubi est scelus ille, qui me perdidit?* Ita Virgilius 2. Æneid. (upo)

Accipe nunc Danaum insidias, & crimen ab Dilice omnes.

Ubi Crimen ponitur pro perfido Sinone criminis auctore, & hic est geranus illius loci sensus; ex uno Sinone disce Græcos omnes esse perfidos. Ita Cicero i. in Verr. *Quas res luxuries in flagitiis, crudelitas in suppiciiis, avaritia in rapinis, superbia in contumeliis efficeret potuisset, eas omnes sese hoc uno Prætore per triennium pertulisse.* Fit etiam, cum id, quod proprium est effectui, tribuitur causæ, & hoc

Poët.s

Poëtis valde familiare est: Ita timor dicitur fugax; mors dicitur pallida, morbi dicuntur pallentes, quia fuga est effectus timoris. & pallor est effectus mortis, & mortis. Sic Horatius *Pallida mors equum pugnat pede pauperum tabernas, Regumque Turres. Sic Virgilius:*

Pallentes habitant morbi tristisque senectus

3. Fit Metonymia: cum res, quæ continent, usurpatur pro re contenta, ut Roma pro Romanis, cœlum pro cœlestibus, terra pro terræ incolis. Hac pertinet illud Ciceronis pro legge Manilia. Testis est Italia, quam ille ipse viator Sylla hujus virtute, & consilio confessus est fuisse liberatam. Testis est Sicilia, quam multis undique cinctam periculi, non terrore belli sed celeritate consilii explicavit. Testis est Africa, quæ magnis oppressa hostium copiis, eorum imperiorum sanguine redundavit. Testis est Gallia, per quam legionibus nostris in Hispaniam iter, Gallorū internecione, patefactū est. Ubi Italia pro Italī, Siciliam pro Siculis, &c. usurpavit,

4. Cum signum usurpatur pro re significata, ut toga pro pace, fasces pro magistratu, Ita Cicero in Pisonem

Cedant arma togæ, concedat laurea lingua;

Huc refer, cum hæc vox nomen ponitur pro re ipsa: Ita Livius lib. i. Ad singula oppida circumferendo arma nomen omne Latinum domuit,

§. VI. De Synecdoche.

Quid est synecdoche?

R^e Syne^cdoche e^t tropus apud Oratores
a^{que} ac Po^ëtas valde usitatus, & tritus. Fit
autem modis quatuor.

1. C^{um} pars ponitur pro toto; v. gr. mucro
pro ense; teclum pro domo; puppis, vel carina
pro navi integra; ita Virgilius Æneid 2.

Non anni domuere decem, non mille carinæ

Est autem carina ima pars navis. Sic etiam
hominis anima tæpe usurpatur pro homine ipso
Ita Tullius: (a) *Vos meæ charissimæ animæ se-
pissimè ad me scribite.* Eodem refert vulgares
i^llos locutiones, quibus *Unus accipit pro Plu-
ribus*, ut cū dicit Virgilius; *Hoc si habet mucros,*

2. Fit Synecdoche, c^{um} totū usurpatur pro
parte: ut in hoc decantato Virgilii verlu. (b)

Aut (c) Ararim Parthus habet, aut Germania

(d) Tigrim.

Et rursum Æneid. 12.

— Fontemque, ignemque ferebant.

Ubi fons accipitur pro parte fontis. Huc
pertinet etiam, c^{um} *Plures usurpantur pro U-
no*; ut, c^{um} ait Tullius; *Nos populo imposui-
mus, & Oratores nisi sumus; licet de se tantum
loquatur.*

3. Sy-

(a) Epist. 14. lib. 14. (b) Eclog 1. (c) Arar
Ital. Senna, fluvius est Galliae. (d) Tigris Asia
fluvius insignis, sic dicitur à velocitate.

3. Synecdoche sit, cùm materia, ex qua facta res est, accipitur pro re ipsa, v. gr. ferrum pro gladio, pinus pro navi, argentum pro pecunia, quæ sit ex argento.

4. Denique sit Synecdoche, cùm vel species sumuntur pro genere; vel genus pro specie ut Eurus, vel Aquilo; pro quolibet vento, Sabellicus sus pro quilibet sue, Myrtorum vel Carpaticum mare, pro mari quoconque, Sic Maro

Dentesque (a) Sabellicus exacuit sus.

Ità Juvenalis pro quolibet homine frugi, Curius appellat:

Qui (b) Curios simulant, & (c) Bæcchanalia vivunt.

Contra verò genus usurpabitur pro specie; si dicatur cum Virgilio Ales pro Aquila.

— Prædamque ex ungu bus ales
Projectit fluvio.

S. VII. De Ironia.

Quid est Ironia?
R. Ironia, quæ Socrati ad eò fuit in delicis; est figura, qua aliud planè dicimus, quæ verba ipsa significare videntur. Quando v. gr. quempiam simulata laudatione, falso ac ingeniosè perstringimus; nimisrum aliud aperiè dicendo-

(a) Sabelli s.u Sabini, populi Italæ (b) M^o Curius vir fæugalis, & optimus civis. (c) Bacchanalia Bæcci festa, in quibus Romani crapulae, & libidini inducebant.